ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Ж _02l 20Цг. № UCiiSO

Отдел делопроизводства
Московского городского суда

вх. №__
^7 МАР 2022

Председателю
Московского городского суда

М.Ю.ПТИЦЫНУ

Богородский вал, д.8, г.Москва, 107996

Уважаемый Михаил Юрьевич!

Обращаюсь к Вам по делу ректора Казанского (Приволжского)
федерального университета (далее - КФУ) Ильшата Рафкатовича Гафурова, в
отношении которого была избрана мера пресечения в виде заключения под
стражу.

И.Р.Гафуров имеет богатый опыт в управленческой и научной
деятельности, ему была доверена ответственная миссия по руководству
одним из самых крупных и значимых научно-образовательных центров
Российской Федерации - КФУ.

Под его руководством в КФУ с 2010 года реализован обширный
комплекс инициатив. Например, была создана современная научно-
техническая база и условия для работы 22 институтов и высших школ, 3
общеобразовательных лицеев, детского сада для детей с расстройствами
аутистического спектра. В 2015 году в составе классического университета
была создана Университетская клиника - Медико-санитарная часть КФУ,
сформированная на базе трёх действующих медицинских организаций,
включая две больницы и территориальную поликлинику.

Университетская клиника КФУ с первых дней пандемии активно
подключилась к диагностике и лечению больных коронавирусом и в одном
из её отделений, благодаря принципиальной позиции ректора И.Р.Гафурова,

был открыт Временный инфекционный госпиталь на 80 коек с возможностью
распшрения до 100 мест. На собственные средства университетом было
закуплено и установлено современное необходимое оборудование.

Являясь депутатом Государственного Совета Республики Татарстан,
И.Р.Гафуров всегда уделял большое внимание решению социальных,
насущных проблем людей, что снискало ему огромный авторитет среди
жителей многих районов Республики Татарстан. Прежде всего, это касается
Апастовского избирательного округа, по которому он был избран депутатом
и куда входят четыре района: Апастовский, Кайбицкий, Тетюшский, Камско-
Устьинский.

Учитывая его заслуги перед университетом, личные человеческие
качества, возраст и состояние здоровья, прошу Вас изменить меру
пресечения И.Р.Гафзфову на не связанную с содержанием под струей.

Депутат
Государственной Думы И.И.Г ильмутдинов

Исп.:Гусева А.А., тел.;84956927335